
Olympijský festival u jezeraMost nabídne unikátní kopii Eiffelovy věže,možnost
vyzkoušet sipřes 50 sportů, největší fanzónu či přespání v Olympijském kempu. STRANA 15
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Národní den
bez spěchu
Třetí duben je dnem, kdy se
symbolicky zpozdí některé
události našeho života, abychom
si uvědomili, že spěcháme
zbytečně a často v těch
nejhorších okamžicích,
tedy i za volantem. K akci se
„připojí“ například pražský
orloj nebo FAČR. STRANA 4

Rozhlédněte se
kolem „z nebe“
Schrems, partnerské město
Třeboně, rozhodně stojí za
návštěvu. I se svým okolím.
Centrum UnterWasserReich
s překrásnou vnitřní i venkovní
expozicí vodní říše nabízí
prohlídky i v češtině. V parku
Hochmoor vás uchvátí pohled
ze Žebříku do nebe. STRANY 8, 9
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Sjezdovkám ve Špindlu
prospěla hlavně vyšší
nadmořská výška.

I v Krkonoších včera skončila lyžařská
sezona. Naposledy se lyžovalo v areá-
lu ve Špindlerově Mlýně. „O Velikono-
cích přijelo kolem tří tisíc lidí,“ řekla
mluvčí špindlerovského areálu Vendu-
la Kalenská.
„Největší návštěvnost byla v pátek

a sobotu. Počasí bylo jarní, ve Špindle-
rově Mlýně se teploty pohybovaly ko-
lem 15 stupňů, svítilo sluníčko, ačko-
liv písek ze Sahary trochu zkazil poča-
sí i tam,“ řekla Kalenská.
Skicentrum mělo otevřeno na Hor-

níchMísečkách a Medvědíně. Na Med-
vědíně bylo kolem 30 centimetrů sně-
hu, na Mísečkách to bylo méně. „Díky
tomu, že jsme ve vyšších polohách,
tak se nám jako jednomu z mála areá-
lů povedlo udržet sezonu až do Veliko-
noc. Z nadmořské výšky jsme těžili,
velkou práci zastali sněhaři a rolbaři,
kteří dokázali provoz na sjezdovkách
udržet, co to šlo,“ řekla Kalenská.
Návštěvnost za celou sezonu je po-

dle mluvčí slabší, než provozovatel
plánoval. Chybělo proti jiným letům
zhruba 20 000 lyžařů. „Udělal to pře-
devšímměsíc únor. V prosinci a lednu
byly počasí i návštěvnost velmi dobré.
První únorový turnus jarních prázd-
nin začalo pršet a návštěvnost hodně
spadla,“ řekla mluvčí.

SkiResort Černá hora – Pec ve vý-
chodních Krkonoších měl otevřeno
do neděle. „Na Velikonoce přijely tisí-
ce lidí. Krásné počasí využili k jarním
výletům, návštěvě atrakcí, jako je bo-
bová dráha v Peci nebo Stezka koruna-
mi stromů Krkonoše, a řada z nich vy-
razila také na poslední lyžování,“
uvedla mluvčí resortu Zina Plchová.
Lyžařskou sezonu areál zakončil

v neděli na Černé hoře, kde také začí-
nala. Pro lyžaře byla otevřená zkráce-
ná sjezdovka Anděl a také dětská sjez-
dovka Sporty.
V Peci pod Sněžkou se sjezdovka

Hnědý vrch uzavřela v první víkendo-
vý den. V neděli tam byla pro pěší
v provozu už pouze jedna sedačková
lanovka.
„Poslední lyžování ve SkiResortu si

během Velikonoc nenechaly ujít stov-
ky lidí. V provozu byla kabinková la-
novka Černohorský Express pro pěší.
Ta se znovu rozjede o víkendech
6. a 7. dubna a i 13. a 14. dubna v čase
od 9.00 do 17.00. Následně ji čeká pra-
videlná odstávka. Do provozu se vrátí
od května,“ řekla mluvčí.
V Krkonoších platí první lavinový

stupeň z pětibodové škály. Na hřebe-
nech je 60 až 90 centimetrů sněhu.
Víc sněhu je ve žlabech, odtrhových
zónách a na severních a stinných sva-
zích. Jižní úbočí jsou téměř bez sně-
hu. Teploty se pohybují na hřebenech
nad nula stupni Celsia přes den
i v noci. Sněhová pokrývka je mokrá
až podmáčená. ČTK

Končící zimní sezona nedopadla pro lyžařská střediska nejlépe. Komplikace přinesla zejména únorová obleva. Ředitel Asociace horských
středisek ČR Libor Knot je však stále přesvědčen o tom, že lyžařská střediska mají v Česku budoucnost. 2x ČTK

Festival nabitý zvučnými jmény přivítá 50 pivovarů, z toho více než
třicet ze zahraničí. Dorazí například pivovarníci z USA, Velké Británie,
Dánska, představí se i kompletní polská špička a další. Samozřejmě
zvučné značky domácí craftové scény nebudou chybět. Program
zahrnuje i degustace vedené předními odborníky, kalorie si budou
moci návštěvníci doplnit v zajímavé moderní street food sekci.

Svátek moderního piva Prague
Beer Fest 2024 otevře své brány
ve dnech 12. a 13. dubna 2024
v Holešovické tržnici.

Největší přehlídka craftových
pivovarů v republice

Pivní svět se rozvíjí obrovskou rychlostí, objevují se nové styly, nové
chutě. Přijďte na Prague Beer Fest ochutnat moderní pivo a porovnat
domácí pivní tradici s novými trendy ve světě.

Na e-shopu festivalu (viz QR kód) je možné zakoupit jednodenní
lístek (pátek nebo sobota), nebo výhodný vstup na oba dva dny.
Zahrnuje degustační skleničku, navrženou speciálně
pro tento ročník, o skleničky z minulých let je mezi
sběrateli velký zájem. Udělejte si volno a navštivte
pivní festival, jaký je u nás jen jednou za rok. Vítejte
v pestrém světě craftového piva. www.pbfest.cz

inzerce Konec lyžovačky,
zavřely i Krkonoše
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Včera začaly platit
změny v povinném
ručení. Podívejte se
na přehled toho
nejdůležitějšího.

Jedna ze změn je možná pro
některé řidiče velmi přínos-
ná, už totiž s sebou nemusí
v autě vozit zelenou kartu.
Stačí ji mít uloženou třeba
v mobilu nebo mít aplikaci
pojišťovny. Policisté při kon-
trole případně mohou využít
i on-line evidenci. Dobrou
zprávou také je, že od příští-
ho roku nebude tento doku-
ment potřeba ani při cestách
po Evropské unii. Do té doby
by si ji však řidiči měli raději
na dovolenou vytisknout
a mít ji při sobě.

Rychlé elektrokoloběžky
Zákon o povinném ručení
také rozšiřuje okruh vozidel,
za která je nutné pojištění
platit. Nově to jsou ta, jejichž
maximální konstrukční rych-
lost je vyšší než 25 kilometrů
za hodinu, respektive je vyšší
než 14 kilometrů za hodinu,
pokud je jeho provozní hmot-
nost větší než 25 kilogramů,
a také přípojná vozidla. Za
motorová vozidla se přitom
považují ta, kde je motor
hlavním zdrojem pohybu.
Jde především o populární
elektrické koloběžky nebo
segwaye.

Při sjednání povinného
ručení by měli zájemci počí-
tat s tím, že bude potřeba
uvést identifikační údaj – na-
příklad evidenční číslo moto-
ru. Pokud máte ale elektric-
kou koloběžku s nižší rychlos-
tí nebo menší hmotností, tak
pojištění pro vás povinné
není. Můžete si však sjednat
dobrovolné pojištění odpo-
vědnosti. Stejně tak povinné
ručení nemusí mít ani elek-
trokola, u kterých minister-
stvo považuje za hlavní po-
hon lidskou sílu.

Navýšení limitu
Nový zákon o povinném ruče-
ní zvyšuje minimální limity,
tedy částku, kterou za vás po-
jišťovna zaplatí. Z nynějších
35milionů korun seminimál-
ní hodnota, kterou si můžete
sjednat, navyšuje na 50milio-
nů korun. Povinné ručení za
vás zaplatí nejen materiální
škody, ale také škody na zdra-
ví. A ty mohou být skutečně
vysoké, proto je dobré zvážit
i limity nad 100 milionů ko-
run.

Přebraná zodpovědnost
Změní se také to, kdo je odpo-
vědný za povinné ručení. Zá-
kon nově určuje, že to není

vlastník vozidla, ale jeho pro-
vozovatel. V praxi to zname-
ná hlavně to, že když povin-
né ručení nebudete mít sjed-
nané, tak Česká kancelář po-
jistitelů bude chtít zaplatit

příspěvek do Garančního fon-
du právě po provozovateli. Zá-
roveň ale platí, že povinné ru-
čení může sjednat i někdo
jiný, kdo má pojistný zájem.
Tedy má nějakou potřebu vo-

zidlo pojistit. A také i nadále
platí, že u sjednání bude hrát
roli bonus toho, kdo pojiště-
ní sjednává.
Kromě uvedených změn

pak zákon zmiňuje i další,

kterou však pojišťovny mo-
hou zavést až od října. Jde
o to, že pojišťovny budou pře-
dávat informace o sjednání
smlouvy České kanceláři po-
jistitelů v reálném čase. MET

inzerce

Zelenou kartu už nemusíte vozit
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Mladá řidička zemře-
la na Domažlicku po
nárazu do stromu.
V zatáčce dostala
smyk. To je jedna
z posledních smrtel-
ných nehod, která se
odehrála o veliko-
nočním víkendu.

Možná jste to také zažili při
přejezdu německo-české hra-
nice na dálnici. Ne všude na
německé straně platí neome-
zená rychlost a také tammají
limity. Po překročení hranice
se z českých řidičů stávají
rychlostní rekordmani. Pře-
stanou se bát vysokých po-
kut. Stotřicítka je hlemýždí
tempo, všem, kteří se táhnou
maximální povolenou rych-
lostí, se přilepí na kufr a prob-
likávají na znamení „uhni“.

Urbanová ve sto třiceti
překáží, proto jede rychleji
Nahánět každou minutu
a vteřinu je českým silničním
sportem. Často se o tom zmi-
ňují známí lidé, kteří mívají
nabitý program. Zajímavou
zkušenost s dodržováním dál-
niční rychlosti zmínila nedáv-
no v rozhovoru pro Magazín
Dnes operní zpěvačka Eva
Urbanová. I když tím součas-
ně přiznává, že i ona pravidla
porušuje.
„Na dálnici se snažím držet

konstantní rychlost kolem
140 kilometrů, protože jinak
namě v levémpruhu stále ně-
kdo najíždí a vytlačuje mě
mezi kamiony,“ popisuje zná-
má pěvkyně.
V minulosti ji ale dopravní

policie naměřila dvě stě kilo-
metrů v hodině. Umělkyně to
zdůvodnila nepozorností při
procvičování operní árie za
volantem, kdy pod vlivem
emocí více přitlačila na rych-
lostní pedál.

Skoro 140mrtvých spěchalo,
ale neuspěchalo
Jestli se výše uvedená tragic-
ká nehoda zDomažlicka zařa-
dí do kategorie vysoká nebo
nepřiměřená rychlost, jestli
za ní byla nezkušenost osm-
náctileté řidičky, to ještě
upřesní policejní vyšetřová-
ní. Každopádně platí, že
spěch právě za volantem byl
příčinou 138 úmrtí v roce
2023. Odložení některých
aktivit může zachránit život,
upozorňuje iniciativa, se kte-
rou přišla Česká asociace
pojišťoven.
Třetí duben je dnem, kdy

se symbolicky zpozdí někte-
ré události našeho života, aby-
chom si uvědomili, že spěchá-
me zbytečně a často v těch
nejhorších okamžicích, tedy
i za volantem. „V tento kon-
krétní den dáváme lidem tro-
chu víc času, aby zpomalili
a uvědomili si, že ne všechno
je naléhavá situace a že je čas-
to lepší být někde o pár mi-
nut později než tam nedojet
vůbec,“ vysvětluje Jan Matou-

šek, výkonný ředitel České
asociace pojišťoven, která stá-
la za zrodem iniciativy.
Ta Česko zpomalila už

v loňském roce. „Zájem veřej-
nosti nás přesvědčil o tom, že
má smysl v této aktivitě po-
kračovat, a proto jsme v letoš-
ním roce oslovili i další part-
nery z řad firem, které tuto
myšlenku mohou dále šířit
mezi své zaměstnance a zá-
kazníky,“ připomíná Matou-
šek.

Slavní. Žijí intenzivně
a rychle. Někteří ale krátce
Jedním z partnerů nespěcha-
cího dubnového dne je i Fot-
balová asociace ČR. V pří-
mém přenosu na ČT sport
bude pozdržen konkrétně vý-
kop semifinále MOL Cupu
mezi Opavou a Spartou.
Pravdou je, že fotbalisté pa-

třívají občasmezi ty, kteří ne-
dokážou zkrotit stovky koní
pod kapotami svých rychlých
aut. Před 25 lety vjel v Praze
do protisměru fotbalový bran-
kář Zdeněk Jánoš. Na tacho-

metru měl v okamžiku neho-
dy 150 kilometrů v hodině.
Snaha stihnout oblíbenou

partii tenisu, představení či
večírek nebo snaha uniknout
pozornosti nutí exponované
lidi všech profesí přitlačit pe-
dál plynu k podlaze. Princez-
naDiana ujížděla před bulvár-
ními novináři. Bylo jí 36 let.
Textař Jiří Štaidl zase k rodi-
čům do Říčan. Zemřel ve tři-

ceti. Čtyřiapadesátiletý Ivan
Hlinka se vydal na svůj oblíbe-
ný golf u Karlových Varů
a v táhlém stoupání jel o dva-
cet kilometrů rychleji a ne-
stačil reagovat na odbočující
náklaďák.
To je jen malý výběr obětí

dopravních nehod, při nichž
hrála roli vysoká rychlost. Ti
lidé spěchali a stálo je to bo-
hužel život. PAVEL HRABICA

KDY

KDE

pondělí 8. 4., úterý 9. 4. 2024 od 10 do 17 h.

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

firma H&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

vé

Š

až 1500 Kčza gr

HOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 19900

Šperky:
granátové
a briliantové šperky

33
Tolik je procent smrtelných
nehod při vysoké a nepřimě-
řené rychlosti ze všech zado-
kumentovaných havárií na
českých silnicích. Jedna tře-
tinu smrtelných nehod při-
padá na mladé řidiče. PN

KOMENSKÉHO FAKEOPOŽDĚNÝ ORLOJ

9
Tolik českých řidičů z deseti
přiznává, že porušuje rych-
lostní předpisy. Více než
čtyřicet procent řidičů po-
dle zjištění Portálu nehod
spěchá, protože tím dohání
nějaké zpoždění. PN

Před několika lety natočil Vít Klusák dokument 13 minut. Výpovědi
řidičů, kteří měli naspěch a zavinili smrt. VÍT KLEMA

Cílem iniciativy Národní den bez spěchu je dát lidem na jeden den
více času na obvyklé aktivity tím, že je o pár minut odloží. NDBS

Všeliké kvaltování a vody
pití toliko pro hovada dob-
ré jest. Výrok je připisován
Janu Amosu Komenskému.

• Výrok je připisován Učiteli
národů neprávem.

• Má oporu v nadpisu jed-
noho oddílu Komenského
Labyrintu, který zní: Kval-
tování hovadům více než
lidem připadající.

• Větu je podle Národní
knihovny České republiky
třeba interpretovat jako
kritiku nadměrného namá-
hání a honby za ziskem.

• Labyrint světa a ráj srdce
vznikl v první verzi v roce
1623. PH

10
V tolik hodin se dopoledne
3. dubna 2024 opozdí jedny
z nejslavnějších světových
hodin, známý pražský orloj
na Staroměstském náměstí.

135
Téměř tolik tisíc dopravních
nehod se kvůli rychlosti
stalo v letech 2014 až 2023.
Jedná se o sedminu všech
autohavárií, které se v těch
letech odehrály na silnicích
České republiky. PN

Klídek a pohoda. Zkuste zítra
nikam nespěchat. Je totiž svátek

HŘÍŠNÍCI ZABIJÁCKÁ RYCHLOST
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Průmyslová země
v srdci Evropy. Kam
oko dohlédne, tam
je nějaká hala,
sklad, továrna.

Co jeden obyvatel Česka, to
více než metr čtvereční prů-
myslové haly nebo skladu na
hlavu. Konkrétně 104,1 met-
ru čtverečního na člověka. Ta-
ková je statistika, ke které do-
šla analýza realitně-poraden-
ské společnosti Cushman
&Wakefield.
Česká republika má totiž

nejvíce průmyslových a logis-
tických ploch v přepočtu na
tisíc obyvatel ze všech států
regionu střední a východní
Evropy. Dobrou zprávou je,
že tyto stavby mají nejmenší
neobsazenost z uvedené ob-
lasti. Dokazuje to sice atrakti-
vitu českého prostředí pro in-
vestory, betonová zástavba
má ale také negativní dopad

na místní životní prostředí.
Názory obcí se v tomto směru
liší. Na jedné straně může vý-
stavba podle Svazu měst
a obcí přinést na území nové
pracovní možnosti, zároveň
však může snižovat místní
kvalitu ovzduší, dopravy a in-
frastruktury.
Celková rozloha průmyslo-

vých a logistických prostor
v regionu střední a východní
Evropy ke konci roku 2023 či-
nila téměř 61,5 milionu met-
rů čtverečních. Česko se na
této ploše podílí 19 procenty,
tedy 11,7milionumetrů čtve-
rečních.
Podle prezidentky Asocia-

ce pro rozvoj trhu nemovitos-
tí Zdenky Klapalové Česko
bylo, je a bude atraktivní lo-
kalitou pro umístění poptá-
vek vázaných nejen na auto-
mobilový průmysl, který do-
minujemístnímu trhu. Uzná-
vá ale, že jejich výstavba
musí být efektivnější. Není
nutně potřeba stále nových
a nových ploch.

„Z pohledu obchodních
a investičních příležitostí spo-
jených s rostoucí zvýšenou
poptávkou bychomměli i na-
dále intenzivně směřovat
k zajištění připravenosti no-
vých projektů. Nemusíme
vždy ale stavět na ornici s bo-
nitou první až druhé třídy.
Můžeme se zaměřit na revita-
lizaci průmyslových objektů
v atraktivních lokalitách
s dobrou dostupností pro pra-
covní sílu a odpovídající infra-
strukturou,“ upozorňuje Kla-
palová.
V tomto směru s ní částeč-

ně souhlasí vedoucí progra-
mu Krajina v environmentál-
nímhnutí Duha Eliška Vozní-
ková. Úkolem státu je podle
ní zajistit, aby výstavba no-
vých hal nevznikala na nej-
kvalitnější půdě jako dopo-
sud. Zároveň je nezbytné,
aby nové i stávající areály
podporovaly inovace a udrži-
telné technologie. „Půda, kte-
rá je zalita betonem, je pro
pěstování, vsakování vody

a jakoukoliv další ekologic-
kou funkci trvale ztracená.
Vedle toho je tu ještě otázka
vnějších dopadů staveb, kte-
ré samy o sobě produkují emi-
se a odpady a budou využívat
současné či potřebovat nové
dopravní trasy. Je nezbytné,
aby developeři respektovali
zákony, nesnažili se je obchá-
zet a komunikovali s místní-
mi obyvateli“ dodává Vozní-
ková. ČTK

Střední a východní Evropa
má 694 metrů průmyslo-
vých ploch na 1000 lidí.

• V Česku je nejnižší neobsa-
zenost, jen 1,8 procenta.

• Sousední Polsko má vol-
ných prostor něco málo
přes sedm procent. Slová-
ci disponují 3,6 procenta
neobsazených ploch. ČTK

Omluvte se,
řekl Nejvyšší
soud
Bývalý prezident Miloš
Zeman se musí omluvit
někdejšímu poradci
Zdeňku Šarapatkovi
za výrok, že ho z Úřadu
vlády vyhodil pro ne-
schopnost. Zeman to,
ještě jako hlava státu,
uvedl v listopadu 2017
v televizi Barrandov.
Dřívější verdikt potvrdil
Nejvyšší soud, když
odmítl Zemanovo
dovolání. ČTK

Lidé sobě
Česká Kamenice na Děčín-
sku se opět pyšní orlojem
se skleněnými figurkami.
Na domě v Nerudově ulici
byl až do odsunu Němců
po válce. Orloj chátral
a byl odstraněn. Nyní se
vrátil hlavně díky veřejnos-
ti, ta vybrala zhruba 450 ti-
síc korun, zbytek do milio-
nu přidalo město. Instalaci
orloje měla na starost fir-
ma Prokop a syn z nedale-
kých Ludvíkovic. ČTK

Velké věciiVelké věci
se dějí na ja

i
aře

V ČESKU JE PLNO

1275
Tolik medvědů žije na
Slovensku. Během víkendu
opět jeden zaútočil na dva
turisty v západních Tatrách
a jednoho zranil. PH

2x
ČT

K

Známý pivovar reaguje na
rostoucí poptávku po nealko-
holických variantách piva
a uvádí na trh Nealko s novou
recepturou. To má plnější
chuť, je vyvážené a chmelově
hořké i díky české odrůdě
chmele Sládek ze žatecké ob-
lasti. Řadí semezi nejvíce hoř-
ká nealkoholická piva od vel-
kých pivovarů.

Poptávka po nealkoholic-
kých pivních alternativách
roste. Trend souvisí s promě-
nou životního stylu. Lidé růz-
ných věkových skupin jsou
dnes daleko aktivnější, spor-
tují, cestují, více se zajímají
o zdravý životní styl. Přesto si
rádi vychutnají nápoj na bázi
piva.

„Nealkoholické pivo nyní
tvoří čtyři procenta celkové
konzumace piva v Česku. Na
popularitě také stoupají piva
s vyšší hořkostí a plnější chu-
tí. Přicházíme tak s novou, vy-
lepšenou recepturou,“ říká
Jan Špaček, vrchní sládek pi-
vovaru Staropramen. Dodá-
vá, že se receptura v rámci sle-
pého produktového testu sta-
la nejlepší volbou pro spotře-
bitele, kteří již Staropramen
Nealko pili, ale i pro ty, kteří
preferovali jiné značky. Osm-
desát šest procent z několika
set konzumentů tak v testu
hodnotilo nové Nealko jako
lepší nebo minimálně stejně
dobré jako to původní.

Nový Staropramen Nealko
má o dvě jednotky vyšší hoř-
kost než většina široce do-
stupných nealkoholických
piv na českém trhu. Za ni i in-
tenzivnější chmelové aroma
vděčí zejména chmelu Slá-
dek ze žatecké oblasti.

Novinku spotřebitelé mo-
hou v obchodech a provozov-
nách zakoupit od března.
K dostání je v čepované for-
mě, ve vratných lahvích i ve
stále oblíbenějších plechov-
kách. V průběhu Velikonoc
se ve vybraných regionech bu-
dou moci s novinkou setkat
i někteří řidiči, a to v rámci
preventivní akce s názvem
Řídím, piju nealko pivo. Jed-
ná se o společný projekt Čes-
kého svazu pivovarů a slado-
ven, Policie ČR a Besipu.

MEDVĚD ÚTOČIL

KRÁTCE

inzerce

Máme málo luk a polí,
hodně betonu a továren

Staropramen
nabízí nové
nealko pivo
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S jarem přichází
i přísun slunečních
paprsků, které
probouzejí květiny,
meze a louky.

Slunné jarní počasí láká k ná-
vštěvě sadů, parků a mno-
hých zámeckých zahrad. Prá-
vě v tomto období zahrady
zdobí květy magnolií, kdou-
lovce,modřence, drobné kvít-
ky sakur, pivoňky i bergenie.
Přinášíme vám tipy na místa
plná kvítí, kam simůžete udě-
lat příjemnou procházku.

Rybník i památky
Jako první přinášíme tip na
výlet do zámeckého parku na
Konopišti, který patří k nej-
krásnějším krajinářskýmpar-

kům u nás. Jeho součástí je
rozsáhlý zámecký rybník, rů-
žová zahrada se skleníkem,
obora a bažantnice. Nachází
se zde několik naučných ste-
zek a obora s lesní zvěří.
Za zmínku stojí také Led-

nicko-valtický areál na jižní
Moravě, který zpřístupňuje
turistům kromě rozlehlého
parku několik památek, kte-
ré zde zanechal slavný rod
Lichtenštejnů.

Dendrologie a světovost
Za návštěvu stojí také plzeň-
ské Smetanovy sady, které
byly mimochodem založeny
roku 1820 osázením pevnost-
ní plochy na západním obvo-
du města stromovím. Park
má mimo jiné zajímavou so-
chařskou výzdobu. V roce
1925 zde byla odhalena so-
cha Bedřicha Smetany, podle

něhož dostaly sady své sou-
časné jméno. Vedle běžných,
především listnatých dřevin
jsou ve Smetanových sadech
i mnohé dendrologické zají-
mavosti. Například tisovec
opadavý původem z bažin Flo-
ridy, rostoucí na břehu jezír-
ka, či opadavý jehličnan me-
tasekvoje čínská, rostoucí ve
skupině uprostřed magnolio-
vé zahrady.
Mezi další zajímavost Sme-

tanových sadů patří vývojově
jeden z nejstarších druhů na
světě – jinan dvoulaločný.
Hnědými a až 40 cm dlouhý-
mi lusky je nápadný mohut-
ný severoamerický dřezovec
trojtrnný, koncem jara pak
rozkvétá velkými zele-
no-oranžovými květy liliov-
ník tulipánokvětý. Magnolio-
vá zahrada je odpočinkovým
prostorem v sousedství pine-

ta, které na jaře poskytuje
nádherný pohled na záplavu
bílých a růžových květů,
z nichž některé dosahují veli-
kosti až 20 centimetrů.
Nejvýznamnější architekto-

nickou památkou parku je be-
zesporu budova restaurace,
která byla postavena jako lá-
zeňský pavilon. Naproti ní na-
lezneme ve středu promená-
dy fontánu s vodotryskem
a za ní pak impozantní hu-
dební pavilon.
Za zmínku stojí také park

a zahrada zámku v Mníšku
pod Brdy, kreré jsou jeho
chloubou. Historie sahá do
17. století, kdy byl zasypán
původní hradní příkop a vzni-
kl základ dnešního parku.
Vzhled zahrady ze 17. století
není zcela jasný. Pravděpo-
dobně byla však typicky ba-
rokní s kašnou v ose.

Lednicko-valtický areál zpřístupňuje turistům kromě rozlehlého
parku několik památek.

Mezi zajímavosti Smetanových sadů v Plzni patří jinan dvoulaločný –
vývojově jeden z nejstarších druhů rostlin na světě.

PROCHÁZKA DO ZÁMECKÝC

inzerce



07 www.metro.cz

Dalším tipem na výlet za roz-
kvetlými stromy je zahrada
u Horního Hradu nedaleko
Stráže nad Ohří.

Ta nabízí k vidění řadu rost-
lin v nezvyklém prostředí,
jedinečné zdejší endemity
i řadu u nás unikátních dru-
hů. K mimořádným patří rov-
něž sbírka více než 40 druhů
javorů.

Hned při vstupu vás uchvá-
tí pohled na několik javorů
dlanitolistých, které zvláště
v podzimních dnech září až
neskutečně pestrou duhou
barevného olistění.

Další zvláštností je sbírka
podivuhodnýchmagnolií. Na-
příklad Magnolia obovata,
která má listy až půl metru
dlouhé, a Magnolia sieboldii,
jejíž květy místo ke slunci
směřují k zemi. Rarity se na-

jdou i mezi jehličnany – na-
příklad cedr himálajský po
dešti stahuje jehličí do štěteč-
ků, cedru atlantskému zase
trčí šišky vzhůru jako svíčky
na větvích vánočního stro-
mečku. Dále stojí za zmínku
zahrada Věžky v Morkovi-
cích, která nabízí romantic-
kou atmosféru parku. Krásu
parku nejen v květnu rozzáří
rozkvetlé stromy a květiny.
Na nadcházející jaro se nej-

více těší zahrádkáři amilovní-
ci přírody. Příznivci si budou
moci zasadit nové kytičky,
sazenice a vypiplat si zahra-
du k obrazu svému.Místní za-
hradníci si pro vás totiž v za-
hradě Věžky připraví nespo-
čet přísad, různých druhů ja-
hod, stromů a stromků, skal-
niček, kaktusů, balkonových
květin či trvalek.

Zahrady vmetropoli
Za zmínku stojí také některá
místa v Praze. Například na
svahu Petřína můžete navští-
vit jednu z nejkrásnějších
a nejvýznamnějších barok-
ních zahrad v Praze, Vrtbov-
skou zahradu. Tvrdí se o ní
dokonce, že je jednou z nej-
krásnějších zahrad svého dru-
hu na sever od Alp. Tato tera-
sová barokní zahrada italské-
ho typu byla pro Jana Josefa
hraběte z Vrtby, nejvyššího
purkrabího Pražského hra-
du, vybudována u Vrtbovské-
ho paláce v letech 1715 až
1720.
Autorem návrhu je Franti-

šek Maxmilián Kaňka. So-
chařskou výzdobu zahrady
vytvořil Matyáš Bernard
Braun. Na zdařilémdíle se po-
dílel také Václav Vavřinec Rei-

ner, od kterého můžete obdi-
vovat především fresku na
klenbě saly terreny.
Na vrcholu Petřína s jedi-

ným vchodem z odbočky
z Růžového sadu k restauraci
Nebozízek se nachází jedna
z nejpůvabnějších pražských
zahrad – Květnice.
Trvalková zahrada vznikla

pod ohradní zdí petřínského
parku Růžový sad v letech
1935 až 1937. Tehdy ji vytvoři-
li na navážce, na místě býva-
lých vojenských pozemků.
Zahrada je osázena přede-

vším trvalkami a cibulovina-
mi. Květnice svým stylem při-
pomíná typickou anglickou
zahradu – nikoliv park, ale
komorní soukromé zahrady
u starých venkovských anglic-
kých domů, chráněné před
očima veřejnosti, svádějící ke

chvílím snění a romantic-
kým náladám.
Dalším tipem je areál bota-

nické zahrady v Praze, který
se rozkládá v Trojské kotlině
na rozloze cca 25 hektarů.
Nejznámější částí je skleník
Fata Morgana, ale k zahradě
patří také venkovní expozice
včetně vinice.
V roce 1992 byla otevřena

úvodní expozice na ploše tři
hektary, jež je upravena jako
park s kolekcemi drobných ci-
bulovin, trvalek, letniček a lé-
čivých, vřesovištních, su-
chomilných a vlhkomilných
rostlin, se skalničkovým skle-
níkema oddělením dendrolo-
gie s domácími i cizokrajný-
mi zakrslými jehličnany.

Ovocné stezky
Za zmínku stojí také ovocnář-
ství ve městě Slaném a jeho
okolí, které má bohatou his-
torii. Právě proto zde byla zří-
zena Ovocná stezka přímo
uprostřed ovocných sadů. Je
dlouhá 4,5 kilometru a vede
skrz sady meruněk, višní,
třešní a především jabloní,
které mají jednoznačnou
převahu.
Začátek je v Blahoticích

a kolem sadů i mezi stromy
můžete dojít až do Knovízu.
Cestou narazíte na odpočíva-
dla, stoly s lavicemi a stánky
s ovocem, sladkou odměnu si
tak můžete koupit a rovnou
ochutnat. Stromy jsoumenší-
ho vzrůstu, protože ovoce se
pěstuje na slabě vzrůstných
podnožích.
Další tematicky zaměře-

nou značenou ovocnou cyk-
lotrasu naleznete mezi Kolí-
nem a ČeskýmBrodem. Trasa
je vedená po polních cestách
a silnicích převážně III. třídy
a označuje ji žluté dopravní
značení pro cyklotrasy s lo-
gem stezky.
Středočeská ovocná stezka

je vedena podél sadů a prode-
jen s celoročním i sezonním
prodejem ovoce, moštů, pále-
nic a dalších výrobků. Celá
trasa měří 72 km a nástupní
(konečné) místo je v Křečhoři
u Kolína. MET

Vrtbovská zahrada je známá jako jedna z nejhezčích barokních
zahrad v Praze.

Které parky patří mezi ty
nejhezčí v Evropě? A patří
mezi ně vůbec nějaký ten
český?

• Přírodní park Bardenas
Reales najdete ve Špa-
nělsku, v regionu Navarra.
Díky působivým kaňo-
nům, rozlehlým pouštím
a podivným, ale úžasně
krásným skalním útvarům
se pohled do dáli zdá
ještě o něco hezčí.

• Plitvická jezera leží v Chor-
vatsku. Tento úkaz je
proslulý svými malebnými
vodopády. Nachází se zde
16 jezer, která jsou propo-
jena několika vodopády
různých odstínů modré
barvy.

• Triglavský národní park
najdete ve Slovinsku. Je
pojmenován po největší
slovinské hoře Triglav,
kterou můžete spatřit
na státní vlajce. Oblast
nabízí okouzlující údolí
a hory, nádherné vrcholy
a výhledy. MET

Velké věci
se dějí na jaře.aře.

Botanická zahrada ukrývá řadu
vzácných rostlin. MAFRA

inzerce

V zahradě Věžky je možné zakoupit si nějaké květiny i nářadí. Místní
zahradníci připravují pro veřejnost nejrůznější odrůdy. 4x PROFIMEDIA

EVROPSKÉ ÚKAZY

H ZAHRAD ZA STROMY A KVĚTY
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Nebeský žebřík

Nejlákavější zajímavostí a raritou
přírodního parku Hochmoor
Schrems je dvacet metrů vysoká
rozhledna Himmelsleiter (Žebřík
do nebe). A vystoupat 108 scho-
dů se rozhodně vyplatí. Před ná-
vštěvníky této atrakce se otevírá
obdivuhodný panoramatický roz-
hled přes mystickou krajinu raše-
liniště. Žebřík do nebe je součas-
ně i povedeným stavebním kous-
kem: obrovské smrkové kmeny
jsou postaveny ve dvou souběž-
ných řadách. Ochoz je ve výšce
18,4 metru nad zemí a má délku
33 metrů. Rozhledna byla otevře-
na v roce 2002, o 11 let později
prošla renovací. Monumentální
projekt, který vytvořil architekt
Manfred Rapf, byl vyznamenán
dolnorakouskou Cenou pro nej-
lepší dřevěné stavby za design
a konstrukci.

FASCINUJÍCÍ SVĚT WALDVIE

Hochmoor Schrems

Jedná se o největší rašeliniště v Dolním Rakousku a má rozlohu asi
300 hektarů. Z toho 119 bylo vyhlášeno jako přírodní chráněná oblast.
Kromě fauny a flóry se seznámíte také s historií těžby rašeliny. Tento
přírodní park nabízí celou řadu stezek pro pěší a cyklisty, které vedou
obdivuhodnou krajinou. Nejvíce využívaná je 4,5 kilometru dlouhá
okružní stezka podél vodních ploch dávných těžišť rašeliny.
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Přímo u vstupu do přírodní-
ho parku v dolnorakous-
kém Schremsu se nachází
také UnterWasserReich.
V interaktivní zážitkové
expozici v interiéru a v mno-
hokrát oceněné vodní zahra-
dě se malí i velcí návštěvní-
ci seznámí s fascinujícím
světemwaldviertelských
rybníků a rašelinišť. V expo-
zici spatříte původní ryby
ve velkých akváriích či vydří
stavbu nebo pod mikrosko-
pemmůžete prozkoumat
sami sebe. Ve vodní zahra-
dě se návštěvníci procházejí
po dřevěných terasách a ob-
divují typické rostliny a oby-
vatele tohoto zvláštního
biotopu. Zábavná a lákavá
je také projížďka na lano-
vých vorech a ti, kteří dávají
přednost klidnějšímu tem-
pu, si mohou vybrat jedno
z mnoha lehátek a kochat
se přírodou, než se napří-
klad vydají na jedno ze tří
denních krmení vyder lo-
patkovitých (10.30, 13.30
a 16.00). V kavárně s tera-
sou u rybníka se můžete ob-
čerstvit a v přilehlém obcho-
dě zakoupit suvenýry.

Velké věci
se dějí na jaře.
Každé jaro

je nový začátektek.
22
Hochmoor Schrems leží
východně od obce Schrems
veWaldviertelu. Tento ráj
pro milovníky přírody byl
v roce 2000 prohlášen
chráněným územím
a 22. přírodním parkem
v Dolním Rakousku. Přístup
do něj je možný po celý
rok a až k povalovému
chodníku je bezbariérový.

Nejen zvířátka a rostlinky. Rašelina na čas ukryla i trosky německé stíhačky

Ve vodních plochách rašeliniště má svá ideální stanoviště spousta vzácných živočichů a rostlin. Hochmoor Schrems tak ukrývá i velmi vzácného
skokana ostronosého, kosatec žlutý nebo stulík žlutý. Může zde vyrůst také masožravka rosnatka. Na konci druhé světové války se však mezi
živočichy a rostliny zřítila německá stíhačka, kterou z bažin vytáhli až po mnoha letech. TEXT, FOTO: ŠIMON MERTA

inzerce
ZÁBAVA I SE ZVÍŘATY

PŘÍRODNÍ PARK

RTELSKÝCH RAŠELINIŠŤ
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Zástupci Centra
kulturního dědictví
UNESCO dorazí
do Prahy.

Kdo nesleduje příběh želez-
ničního mostu pod Vyšehra-
dem pravidelně, ten se mož-
ná už trochu ztrácí. Kauza za-
čala před pár lety a dost se vět-
ví. Nyní „dojela“ až do Paříže.
Zástupci UNESCO zase brzy
dorazí do Česka.
Mostmezi Výtoní a Smícho-

vem byl otevřen v roce 1872,
jeho přestavba byla dokonče-
na v roce 1901. Dění kolem
mostu pravidelně plní média
od konce roku 2017, kdy byly
kvůli havarijnímu stavu za-
vřeny lávky pro pěší. V té
době už se mluvilo o tom, že
most potřebuje buď velkou
rekonstrukci, či celý nahra-
dit novou konstrukcí. Proti
bourání mostu se mimo jiné
postavila občanská iniciativa
Zachraňme železniční most.
Ta tvrdí, že historickou kon-
strukci lze opravit a zajistit
na ní železniční provoz. Úpl-
ně jiného názoru je Správa že-
leznic. Podle ní je potřeba

most nový a navíc tříkolejný.
Dvě koleje totiž v budoucnu
už nemají nárůstu železniční
dopravy stačit. Stejného názo-
ru je i ministerstvo dopravy.
To zároveň ví, že původní
most má velkou památkovou
hodnotu. „Historickou oblou-
kovou konstrukci mostu za-
chováme, a po dohodě s vede-
ním Prahy bude využita jako
most pro pěší i cyklisty, tam
kde překlenutí řeky může

zlepšit lidem život,“ uvedl
v prosinci ministr dopravy
Martin Kupka. Podle něj
bude návrh nového mostu
podrobenmezinárodně uzná-
vanému posouzení vlivu na
kulturní dědictví. „Dopravní
rozvoj Výtoně nesmí ohrozit
zápis Prahy na seznamu svě-
tového kulturního dědictví
UNESCO,“ zdůraznil Kupka.
Památkovou hodnotu mos-

tu reflektuje také Správa že-

leznic. Její zástupci se na kon-
ci března vydali do Centra
kulturního dědictví UNESCO
do Paříže. „Na jednání jsme
zástupce UNESCO seznámili
s důležitostí projektu a z hle-
diska bezpečnosti a budoucí-
ho rozvoje vlakové dopravy
v Praze. Tím jsme otevřeli vzá-
jemný dialog, jehož součástí
bude i návštěva zástupců
UNESCO v Praze,“ popsal ná-
vštěvu za Správu železnic Pa-
vel Paidar. Ředitel odboru pří-
pravy staveb zároveň doplnil,
že UNESCO je pro správu dů-
ležitým partnerem. „Nicmé-
ně v konečném důsledku leží
veškerá zodpovědnost za bez-
pečný provoz na výtoňském
mostě na bedrech Správy že-
leznic, která celý projekt rea-
lizuje s jediným záměrem –
zajistit bezpečnou a kapacit-
ní železnici nejen na území
hlavního města Prahy, ale
i na páteřní trati směrem na
Německo, na níž Výtoňský
most leží,“ dodal Paidar
Projekt výstavby nového že-

lezničního mostu na Výtoni
pokračuje podle stanovené-
ho harmonogramu. Samotné
vypsání tendru na zhotovite-
le stavby předpokládá Správa
železnic v roce 2026. MAH

Nová stezka
V Krči vznikne od stani-
ce metra C Kačerov smě-
rem k autobusové za-
stávce U Labutě nová
stezka pro chodce a cyk-
listy. Zhruba kilometr
dlouhá stezka vyjde na
16 milionů korun. Stav-
ba cyklostezky je naplá-
nována od 2. dubna do
31. května. Mezi Kačero-
vem a Labutí musí nyní
cyklisté jet buď po silni-
ci, nebo proti předpi-
sům po chodníku.

Opraví celou
Peroutkovu
V Praze 5 letos začne re-
konstrukce Peroutkovy
ulice v celé délce od pro-
stranství u prodejny
Albert po areál Nové
Waltrovky. Práce, které
má na starosti městská
Technická správa komu-
nikací, budou rozděleny
do tří stavebních sezon,
skončit by tak měly
v roce 2026. ČTK

Na železničnímmostě je momentálně omezen provoz. MAFRA

KRÁTCE

inzerce

Příběh nejsledovanějšího
mostu v Česku pokračuje
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Výstava Struktury
vás vrátí zpátky
do dětských let.

Olejová skvrna na asfaltové
cestě, beton či popel. Všední
věci, které většina z nás pře-
hlíží. Fotograf Martin Veselý
v jejich ošklivosti naopak hle-
dá krásu. Přesvědčit se o tom
můžete v Nákupní galerii
Myslbek, kde se až do
31. května koná výstava jeho
velkoformátových snímků.
Autor v detailech fádního pro-
středí ukazuje obrazce, které
vznikly působením přírod-
ních sil bez zásahu člověka.
Výstavou Struktury chce fo-

tograf vrátit návštěvníky do
dětských let, kdy si více vší-
mali světa kolem sebe a s úža-
sem se pozastavovali nad ba-
nálními předměty. „Jako děti
jsme často pozorovali mraky

nebo si všímali prasklin
a skvrn, které nám připomí-
naly vše od zvířat až po po-
hádkové bytosti. A to podle
mě záměr výstavy vystihuje
asi nejlépe. Chci, aby mé ob-
razy přinesly lidem dobrou
náladu a radost z nalezení
vlastní interpretace. Někdy je
totiž třeba zpomalit a žít pří-
tomným okamžikem, aby-
chom vnímali krásy světa,“
říká fotograf Martin Veselý,
který už v minulosti v galerii
vystavoval. Loni tu představil
návštěvníkům fotografie de-
tailů tlap afrických zvířat. Dří-
ve se v Myslbeku objevila
také tvorba Tomáše Svobody,
Jana Williama Drnka nebo
streetartového umělce Che-
miSe. Výstavami se obchodní
dům snaží navázat na histo-
rickou tradici umělecké sku-
piny Myslbek, která na místě
obchodní galerie původně
sídlila. MET Výstava Struktury představuje 17 velkoformátových fotografií. Poznáte detail skla? MARTIN VESELÝ

SPOLUPOŘADATEL VELETRHU

www.for-pets.cz

4.–7. 4. 2024

Souběžně s veletrhy:

FOR KIDS | FOR BEAUTY

PARTNER PVA EXPO PRAHA

14. VELETRH CHOVATELSKÝCH POTŘEB PRO DOMÁCÍ ZVÍŘATAA SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

!

Deník METRO, 2. 4. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

PARTNER PVA EXPO PRAHA

www.forkids.cz

5.–7. 4. 2024

Souběžně s veletrhy:

FOR PETS | FOR BEAUTY

18. VELETRH HRAČEK, HER A POTŘEB PRO DĚTI SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

!

Deník METRO, 2. 4. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 65 let, kteří trpí minimálně
2 roky atopickým ekzémem středního až těžkého stupně,

léčba kortikoidy a jinými mastmi nebo léky nezabírá
a mají zájem o celkovou léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme pacientům,
kteří se dle daných kritérií kvalifikují,

dlouhodobou celkovou terapii ZDARMA

Pro více informací a objednání na bezplatnou vstupní konzultaci
nás prosím kontaktujte telefonicky:

Telefon: 606 072 078
Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1

Máte chronický ATOPICKÝ EKZÉM
středního až těžkého stupně a běžná lokální

a celková léčba nezabírá?

PARTNER PVA EXPO PRAHA

www.pvaexpo.cz

11.–14. 4. 2024

FOR INTERIOR
FOR GARDEN
DESIGN SHAKER
JARNÍ SOUBĚH VELETRHŮ PRO BYDLENÍ A ZAHRADU

!

Deník METRO, 2. 4. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 60 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

SLEVA
60 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY
A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK
DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ

OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY A gRAFIKY, STARÉ
NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ

OD VÁS VYKOUPÍME
CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME ZVLÁŠTĚ.
VYKOUPÍME TAKÉ POHLEDNICE A MAPY!

inzerce

Hledá krásu v ošklivosti
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Současná předěláv-
ka působí oproti
původnímu snímku
daleko efektněji
a i díky účasti
McGregora před
kamerou a Douga
Limana na režisérské
sesli také hvězdněji.

Osmdesátkový akčňák Road
House alias Hrozba smrti s Pa-
trickem Swayzem v hlavní
roli je v USA véháesková klasi-
ka. Když byste si ho však chtě-
li ještě před pár dny v tuzem-
sku pustit legálně on-line, po-
hořeli byste. Tahle testo-
steronem napěchovaná pec-
ka, ve které hlavní hrdina
jménem Dalton zvládl odra-
zit svýmnamakanýmnadlok-
tím i ostří nože, krásné dívky
odhazovaly ochotně svršky
a souložily na střechách stájí,
a kde herec Sam Elliott mohl
na plátně předvádět své teh-
dy ještě značně neprošedivě-
lé pubické ochlupení, nikde
nevisela.
To se nyní změnilo. Na stre-

amovací platformu Prime Vi-
deo totiž dorazil remake
v současnosti již kultovní vy-
hazovačské klasiky, ve které
si to rozdává pro změnu na-
makaný Jake Gyllenhaal
a jeho herecky neotesaný par-
ťák v podání slavného zápas-
níka Conora McGregora. Jaký
je výsledek? Pro fandy akč-
ních béček, mezi které se
řadím i já, naprostá pecka! Po-
kud jste navíc neviděli původ-
ní Hrozbu smrti, máte jedi-
nečnoumožnost dát si pořád-
ný testosteronový tuplák.

Hrozba smrti, ale i průšvihu
Než se rozepíši o tom, proč je
nová Hrozba smrti zábavnou
akční jednohubkou, je třeba
se vrátit do roku 1989. Tehdy
šlo do kin akční béčko s Pa-
trickem Swayzem v hlavní
roli zádumčivého barového
coolera – šéfa partičky vyha-
zovačů, na kterého si jen tak
někdo nepřijde. Což se hodí,
vzhledem k faktu, že v jeho
novém působišti bývá po ve-

čerech tak rušno, že se musí
kapela na pódiu schovávat za
pletivem. Vidlácké bitky, při
kterých obvykle nesmí chy-
bět rozbitá flaška, či alespoň
nějaké to menší ostří, baví
v tomhle snímku stejně efekt-
ně jako Swayzeho kopy s otoč-
kou, případně vyrvávání prů-
dušnic záporákům.
Na akčním béčku, které

v USA získalo kultovní status
až ve videopůjčovnách, je
krásně znát, že i když je film
ukrutně hloupá blbůstka,
může dát divákovi přesně to,
co čeká. Amožná i potřebuje.
Pokud máte navíc nakouka-
ného Swayzeho snímky, oce-
níte i fakt, že se natáčelo
zhruba dva roky po Hříšném
tanci. A další známější hity
jakoDuch (1990) a Bod zlomu
(1991) měly následovat.

Mullet se vrací
Současná předělávka
s Gyllenhaalem působí oproti
původnímu snímku daleko
efektněji a i díky účasti
McGregora před kamerou
a Douga Limana na režisér-
ské sesli také hvězdněji. Osm-
desátkový vibe byl cítit už
z upoutávek. Ten tu rozhod-
ně nechybí. Tentokrát se vy-
dáváme na Floridu, kam se
v této verzi bývalý zápasník
MMA Dalton vydává za lukra-
tivní nabídkou nalákat za
úplatu do místního lokálu

lepší klientelu tím, že jej vy-
čistí od pro zábavu věčně bit-
kující verbeže. Gyllenhaalův
Dalton je ale jiný než tenmul-
letemvybavený, tedy Swayze-
ho. Většinu stopáže se usmí-
vá jakměsíček na hnoji, a své
vnitřní démony a bolístky (ně-
kdy i notně fyzické) reálně
řeší až v poslední třetině
snímku. Tedy, když po řadě
narážek a flashbacků koneč-
ně vyjdou najevo.

Bitku nikdo nikdy nevyhrál
Co ve snímku naopak chybí?
Na rozdíl od romantické lin-
ky, která zde zůstala téměř
beze změn zachována, na-
opak zcela absentuje broman-
ce s mentorem či alespoň mi-
lým panem domácím. Chybí
rovněž klasické vyhazovač-
ské desatero. Zůstala pouze
průpovídka o tom, že bitku
nikdy nikdo reálně vlastně
nemůže vyhrát. Režisér Li-
man navíc rád a s gustem opi-
suje, kde se jenom dá. Road
House místy připomíná na-
příklad v současnosti trendu-
jícícho seriálového Reachera.
Není to náhoda. Reacher je
stejně jako Hrozba smrti
doma na téže platformě –
Prime video.

Daltone, vrať se
Dalton se vrátil a je to pořád
frajer! Tvůrci jedou podle šab-
lony vyrobené úspěšnými

předchůdci, ale přesto se jim
daří s dějem nakládat vždy
o nějaký ten příslovečný kou-
síček jinak, než tomu bylo
v případě originálu. Snímek
má pochopitelně moře chyb.
Předvídatelnou zápletkou po-
čínaje, ošklivě vypadajícími
triky konče. Pořád si ale mys-
lím, že si nový Road House
většina diváků užije. Velkým
lákadlem je totiž i McGrego-
rův záporácký magor Knox.
Ten sice nastoupí do hry až
v půlce, jakmile tak ale učiní,
budou milovníci devadesát-
kových akčňáků chrochtat
blahem. Jeho interakce
s kýmkoliv jsou totiž vždycky
těžce přes čáru. A tak to má
u psychopatických magorů
z akčních béček přece být.
Dodatek: Taky se vám líbí

volnočasové košile, které ve
filmu Gyllenhaalův Dalton
nosí? Herci se také zamlouva-
jí. A to natolik, že si je po na-
táčení nechal. Jeho kolega
McGregor, který se chce do
budoucna stát akční
hvězdou, šel podobnou ces-
tou. Nechal si rovnou boty.

Osmdesátkový feeling nepřináší jen svítící neon v názvu snímku.
Jake Gyllenhaal do toho opět dává všechno. 3x PRIME VIDEO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Ústřední hvězda nabrala kvůli
roli kolem dvaceti kilo svalů.

Patrick Swayze hraje v akční
klasice chlápka, který udrží
pořádek i v nejdivočejším
nočním podniku.

Tuplák plný testosteronu
aneb Proč si pouštět jen
Gyllenhaala, když je
on-line i Patrick Swayze?
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Milují Prahu a rádi
fotí. Jarní výzva
bavila je i naši
redakci.

V polovině března jsme spo-
lečně s projektemMiluju Pra-
hu vyhlásili na sociálních sí-
tích fotovýzvu. Dorazilo sko-
ro 250 jarních fotek. Z nich
jsme vybrali pět a zveřejnili
je ve čtvrtek před Velikonoce-
mi. Autorům jarních snímků
jsme udělali radost. Tu sdílí-
me na této stránce. MET

Simulátor
Před několika dny spatřila
světlo světa nová česká hra
Back in Service, která vás
zavede na linku pražského
metra A. Prozatím nabízí
základní beta verzi s troji-
cí stanic. Vývojář Dominik
Vojta hru vytvářel a progra-
moval poslední tři roky ve
svém volném času. Na
webu startovač.cz právě
běží kampaň na její vývoj.
Podporou přes zmiňovaný
startovač je možné získat
předběžný přístup a hru
si vyzkoušet. MET

Parádní jarní fotku poslala i Adriana Tobolová. 5x ARCHIV FOTOGRAFŮ

Klára Hášová vyfotila kostel svatého Mikuláše v záplavě květů.Petra Skůpová zachytila v Seminářské zahradě krásnou psí smečku.

Dana Skalická zachytila hnízdící volavku.

Deník Metro rozdává radost

Také Jiří Bureš byl v Metru.

2x
BA

CK
IN

SE
RV

IC
E



Pronájmy - poptávka
• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 280022

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.281512

• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. T:
777615730281622

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky.
Dyn. Tel. 702401621 279553

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz281108

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 281534

• GALERIE NÁRODNÍ 25 přijí-
má do jarní aukce staré obra-
zy, mince a starožitnosti. Pře-
voz zajistíme. Platba i hotově.
Odhad zdarma.
Tel.: 737571660 281568

• IHNED ZAPLATÍM staré obra-
zy, porc., nábytek, zlaté a stří-
brnémince. Pomohu s vyklize-
ním bytu, domu, poradím
apod. Znalecky ohodnotím.
Tel.: 731274045 281578

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403281154

Práce - nabídka
• Pomocná síla do kuchyně v
O2 areně, od 150 Kč/h, mytí
nádobí, obsluhamyčky, přípra-
va pro kuchaře, pro fyzicky
zdatné brigádníky, kontakt:
777645771281011

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE/PŘESTUP-
KÁŘKY. Bližší informace jsou
zveřejněny na www.praha6.cz
v rubrice Volná pracovní mís-
ta. Lhůta pro doručení přihláš-
ky s doklady: 05.04.2024 v po-
datelně Úřadu městské části
Praha 6. Kontakt: Mgr. Ripa,
DiS., tel. 220 189 761.281268

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy. Denní, noční služby, 12
hod., obchůzky. Požadujeme
bezúhonnost, profesní osvěd-
čení. Mzda od 130 Kč/hod. +
příplatky. Nabízíme straven-
ky, firemní oblečení. Vhodné
pro OZP. Místo výkonu práce
Praha. Kontakt Křížová Hele-
na, tel. 602306402, e-mail:
krizova@sluzbavd.eu281453

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 281462

• Hotelová škola a Gymnázi-
um Radlická přijme aprobova-
ného učitele / aprobovanou
učitelku předmětů český jazyk
a literatura, německý jazyk a
odborná němčina, písemná a
elektronická komunikace, in-
formační a komunikační tech-
nologie, dějepis, zeměpis ces-
tovního ruchu, cestovní ruch,
matematika. Zájemce prosíme
o zaslání svého životopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz281480

• Přijmeme recepční na HPP i
brigádu. HPP je vyhrazen pro
OZP. Místo výkonu práce Pra-
ha 6 - Ruzyně. Nepřetržitý pro-
voz. Požadujeme základní zna-
lost práce s PC. Tel.: 730 155
312.281504

• www.mikra.cz, Praha 9 Hor-
ní Počernice, autodoplňky.
Hledáme dělnice a šič-
ky/švadleny na denní směnu
HPP i brigádu na několikměsí-
ců. Úkolová mzda 151-161
Kč/hod. Tel.: +420774313530.
Přijďte se podívat! 281518

• Přijmeme ihned pracovníky
do skladů na Prahu 6. Pickery,
úklidy ,atd. Zálohy týdně + uby-
tování. Hartigova 208 (Koněvo-
va), zvonek nábory, každé
Po,St či Čt 10-14h. Tel:
776001640281616

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy. Pracoviště Tábor. Požadu-
jeme čistý TR, osvědčení vrát-
ný vhodné pro OZP. Nástup
možný ihned. Kontakt Hraňo
Jiří, tel. 775732045, e-mail
hrano@sluzbavd.eu281618

• Pokladní v týdnu i o víkendu
165-213,60 Kč/hod i bez praxe
- zaškolíme, směny pomocí
ONLINE REZERVACE, Praha a
okolí, denní zálohy. Tel.:
222534534281595

• Státní podnik přijme pracov-
níka na venkovní úklid, HPP,
občanství ČR, čistý TR, řidičský
průkaz skupiny "B". Kontakt:
736528900281482

• ZŠ a MŠ Nučice u Rudné hle-
dá hlavní kuchařku, pracovní
doba po-pá 6,30-15,00, asi
3000 Kč+bonusy. Hledáme i
uklízečku. Kontakt
schneider@zs-nucice.cz281486

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLORA/KONTRO-
LORKY. Bližší informace jsou
zveřejněny nawebových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Volná pracovní místa. Lhůta
pro doručení přihlášky s dokla-
dy: 22.04.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Mgr. Benešová, tel.
220 189 550.281654

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Poloviční úva-
zek, plat 12.000 Kč čistého.
Tel. 737209797281663

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969280705

Výměny
• Specialista na výměny bytů.
777060126281387

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969280679

Knihy a časopisy

704 657 974
705 809 151
Pod Šancemi

444/1
Praha 9

psas.job.cz

HLEDÁME
METAŘE

PRO CELOU PRAHU
další VOlNÉ pOzice

NaJdeTe Na www: psas.JObs.cz

BENEFITY PRO VÁS:
5 TýdNů dOVOleNÉ, MHd zdarMa,
sTraVeNky, MulTispOrT karTa,
Flexi passy, lÉkař, příspěvek
na peNziJNí pOJišTěNí aTd...

Brigáda až 250 Kč hod.
Hledáme fundraisery na aktivní prodej
v centru Prahy. Možnost ubytování.
Výplata týdně. Tel. 722 877 699

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Nabízíme:
■ Mzda 130 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/SECURITY

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Vlastníci nehradí provizi + právní servis ZDARMA
www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273

NAbíDNěte VAši NeMoVitost k pRoDeji či pRoNájMu

českÉ ReALitNí CeNtRuM

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

Byty - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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U jezera Most vyroste
před olympiádou kopie
Eiffelovy věže.

Eiffelova věž. Symbol Paříže a letoš-
ních olympijských her se bude ma-
jestátně tyčit i v Česku. Dvanáct met-
rů vysoká replika ikonické stavby vy-
roste přímo u jezera Most, kde bude
ozdobou Olympijského festivalu –
26. července až 11. srpna. Vyrobena
bude z unikátního materiálu, který
ještě nikdo nikdy pro podobný pro-
jekt nepoužil.
Proč se letos v létě postaví Eiffelo-

va věž zrovna v Mostě? „Olympijské
hry budou v Paříži a cílem Olympij-
ského festivalu u jezera Most je pře-
nést skvělou atmosféru her našim fa-
nouškům v České republice. A my ji
chceme přenést se vším všudy, tedy
i s ikonickou stavbou, jakou Eiffelo-
va věž je. Děláme takovýMost do Paří-
že,“ vysvětlila Naďa Černá, projekto-
vá ředitelka Českého olympijského
výboru.
Olympijský festival u jezera Most

nabídne letos v létě návštěvníkům
kromě unikátní kopie Eiffelovy věže
i možnost vyzkoušet si přes padesát
sportů, fandit našim olympionikům
v největší fanzóně či poprvé v histo-
rii festivalu přespat ve speciálním
Olympijském kempu.

A to není vše. Po návratu z Paříže
čeští olympionici zamíří rovnou za fa-
noušky k jezeru Most a dojde na tra-
diční a velice oblíbené emotivní přiví-
tání.
Na festivalu se budou návštěvníci

setkávat a sportovat i s ambasadory
akce – konkrétně s olympijskýmime-
dailisty oštěpařkou Barborou Špotá-
kovou a skifařem Ondřejem Syn-
kem. Navíc se budou moci vyfotit po
celou dobu konání Olympijského fes-
tivalu také s maskotem her v Paříži
2024, kterým je roztomilá oživlá čepi-
ce Phryge. MET

Vzniká z originálního materiálu
oPET, což je zcela recyklovaný
plastový odpad vylovený z oceánu.

• Přes 1500 dílů, ze kterých bude
Eiffelova věž u jezera Most
složena, se vyrábí kompletně
3D tiskem.

• „Tento projekt je pro nás velká
výzva. Bude to jeden z největších
3D objektů, co kdy vznikl. Celý
proces tvorby Eiffelovky zabere
přes tři měsíce,“ prozradil Jan
Hřebabecký, zakladatel
společnosti 3DDen. MET

ČESKÁ EIFFELOVKA

U jezera Most v Ústeckém kraji bude stát v létě běhemOlympijského festivalu
zmenšená dvanáctimetrová replika pařížské Eiffelovy věže. OLYMPIJSKYFESTIVAL.CZ

Tak to tady
ještě nebylo!

inzerce
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Na pódiu seriálový Dexter
Koncem června zavítá do Prahy výjimečná návštěva v po-
době držitele Zlatého glóbu, seriálového Dextra Michaela
C. Halla. Ten přijede se svou avant-indie skupinou Prin-
cess Goes (dříve Princess Goes to the Butterfly Museum),
se kterou 26. června odehraje koncert v klubu Futurum
v Praze. Vstupenky v prodeji v síti GoOut. MET

Strašnické divadlo
připravilo obnove-
nou premiéru
hry s Ladislavem
Ondřejem v hlavní
roli.

Hry francouzského dramati-
ka Marca Camolettiho jsou
populární, a to nejen u nás.
Jeho komedie byly přeloženy
do 55 jazyků a sklízí nadšené
ohlasy po celém světě. Kome-
die Stará láska nerezaví se
vrátila na jeviště Strašnické-
ho divadla. V obnovené pre-
miéře a v novém obsazení.
Do hlavní role komedie

o dvou rozvádějících se man-
želích, zubařce a právníkovi,
kteří stále musejí obývat je-
den společný byt, a to i se svý-
mi novými známostmi, obsa-
dil režisér Josef Hervert Ladi-
slava Ondřeje.

Jeho postava je jejich pra-
vou rukou, bez které by tu
nic nefungovalo, a zároveň
majitelem taxislužby. „Je to
takový vychcánek, ale záro-
veň chytrý, bystrý a všechno,
co dělá, myslí dobře,“ říká
Ondřej, kterého diváci znají
ze seriálu Ordinace v růžové
zahradě. „Moc mě baví ten
chytrý humor, výborně se mi
hraje,“ dodává.
V rolích rozvádějících se

manželů můžou diváci vidět
Zusku Velichovou a Martina
Davídka.
Nové a poněkud nekon-

venční partnery, které si
domů stále ještě manželé při-
vedou, hrají Lucie Vojtová
a František Skopal. „Je to role
hodně proti mně. Musím se
nutit do polohy pana dokona-
lého a sebevědomého, takový
nejsem. I když už je mi přes
čtyřicet, jsem pořád kluči-
na,“ říká František Skopal,
který tu ztvárňuje bohémské-
ho herce. MET

RF
P

Stará láska
nerezaví

inzerce
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Členové britské rockové kape-
ly Uriah Heep – Mick Box
a Bernie Shaw – se do Česka
vždy rádi vracejí. Při své páteč-
ní návštěvě Prahy stihli vy-
stoupit v O2 areně a také po-
zvat fanoušky na červnový
koncert Bohemia Symphony
Orchestra Prague (BSOP) s ná-
zvem Rock in Symphony, je-
hož budou speciálními hosty.

Co vy a klasická hudba?
Mick Box: Mám-li být upřím-
ný, tak klasická hudba je
něco, co doma nikdy nepo-
slouchám, ale v autě ano.
Když jedete po venkovských
cestách, svítí slunce, je to
skvělé prostředí na to pustit
si klasiku. A samozřejmě tím
nejdůležitějším na klasické
hudbě jsou skutečné nástro-
je. To je to nejkrásnější. Ne-
jsou přehnaně zesílené nebo
zkreslené. Jsou to prostě
opravdové zvuky, které se
vám dostanou přímo k srdci.
Bernie Shaw: Mám to stejně.

V autě poslouchám klasiku
pořád, ale nikdy doma. Když
žijete v Anglii a doprava je ně-
kdy naprosto šílená a pustíte
si klasiku,má tendenci udržo-
vat nervy na uzdě a uklidňo-
vat. Mám ji rád, zejména
Vivaldiho, to je teď můj
oblíbenec.

DoČeska se v červnu vrátíte
kvůli koncertu s BSOP, s nimi
už jste vystupovali.
MickBox: Spolupráce je to ab-
solutně ohromná, protože pís-
ně Uriah Heep v klasickém
zpracování odhalují svou úpl-
ně jinou stránku, která mož-
ná není přítomná, když je hra-
jeme my sami. Stávají se hod-
ně emotivní, a to se nám líbí.
Je to důvod, proč se do této
spolupráce budeme pouštět
znovu a znovu, pokud nás
BSOP osloví.
Bernie Shaw: Je to mladý or-
chestr a vnáší do skladeb úpl-
ně nový náboj, což je velmi zá-
bavné i pro nás na pódiu.

Micku, v kapele jste od jejího
počátku. Kde pořád berete
nápady na novou hudbu?
Mick Box: Ano, jsem v kapele
už 54 let a jsem za to rád. Víte,
byla to zatraceně dobrá jízda
a chci, ať ještě dlouho pokra-
čuje. Myslím, že odpovědí je
jediné slovo – vášeň. Pokud
máte vášeň pro to, co děláte,
převáží to nad vším ostatním
adostanete se tam, kampotře-
bujete. A co se týče nových ná-
padů na psaní písní, musíte

mít neustále nastavenou anté-
nu a rozhlížet se. Na světě je
spousta inspirace na to, abys-
te psali dobré, kvalitní písně,
které dokážou propojit lidi.

Mátenějaký zážitek, který
vámutkvěl v hlavě, z pobytů
v Česku?
Bernie Shaw: Vzpomínám si
na jeden z mých prvních zá-
jezdů, kdy jsme hráli v Plzni.
Pivovar byl hned naproti areá-
lu, kde jsem hráli, měli jsme

ho i v šatně. A to bylo velmi
velmi nebezpečné, protože
tamní pivo je tak dobré! A dal-
ší věc na kterou si vzpomí-
nám, bylo první hraní v Olo-
mouci. Víte, co chci říct, že?
Ten smradlavý sýr z Olomou-
ce! Koupil jsem ho manželce,
ale nakonec jsem si ho ne-
směl vzít ani do letadla. U kon-
troly se mě ptali, co to mám
v té tašce. Říkám: To je jen
sýr…Ne! Tímhle letadlem ten
sýr nepoletí! IVETA BENÁKOVÁ

Koncert proběhne
24. června v O2 universum.

• Zazní i hity od kapel jako
Metallica, Coldplay, Guns
N’ Roses či Pink Floyd.

• Lístky jsou v prodeji na
bsop.eu, ticketportal.cz
a ticketmaster.cz. IBE

Bernie Shaw, Martin Šanda (šéfdirigent BSOP) a Mick Box BSOP

ROCK IN SYMPHONY

NAROZENINY

Uriah Heep: Klasika našim
písním zase přidává emoce

inzerce
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Do našeho žlutého rámečkuMetrotag můžete dát cokoliv.
Obrázek, básničku, vzkaz anebo také kombinaci několika těchto
útvarů. Pak už stačí vaše dílo jenom vyfotit a poslat nám ho buď
na adresu mms@metro.cz, nebo jej na sociálních sítích označit
hashtagy #metrotag #mojemetro a my si ho už najdeme!

Bohumil Hrabal mu říkal něžný barbar. Věra Chytilová o něm
natočila krátký film Automat svět, kde hraje sám sebe. V polo-
vině března jsme si připomněli sto let od narození Vladimíra
Boudníka. Citlivý dvoumetrový soustružník, který po válce
obesílal své známé revolučními manifesty a vytvářel umění
přímo z továrního materiálu, musel ve své době všem připa-
dat jako exot, svérázný pábitel, figurka z Hrabalových próz.
Již v 60. letech si ale jeho tvorby začali všímat znalci umění,
měl první výstavy a byl prezentován i v zahraničí, byť šlo

například o kongres věnovaný
psychopatologickému umění.
Dnes už víme, že Boudník byl
důležitý a originální tvůrce,
který ovlivnil celé generace
českých výtvarníků.
Možná jste nikdy žádnou jeho
tvorbu neviděli. (Jestli ne, dejte
jí šanci, už jen pro ty barvy.)
Možná si řeknete, co je nám do
nějakého umělce, kterého ani

neznáme. Do člověka, který domalovával skvrny na zdech.
Myslím, že skutečný význam umělců neleží v jejich umění.
Umělci jsou lidé, kteří se na věci dívají jinak (opravdu nevi-
díme všichni svět stejně) a kteří o věcech jinak přemýšlejí.
To, k čemu dojdou, se pak může odrazit v jejich umění. Ale
důležité je už to odlišné vnímání, které nám dovedou nabíd-
nout. Boudník chtěl věci nově pojmenovávat, nacházet nové
souvislosti. A to může otevírat oči a měnit přístup ke světu.
Umělec vidí ve svatebním závoji základ
na obraz nebomateriál k ovázání mladé-
ho stromku, aby se nezlomil.

Dnes už
víme,

že Boudník byl
důležitý
a originální
tvůrce.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:SIMULANTSTVÍ

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

1. skelet
2. vazač knih
3. prádelník (dř.)
4. opak „prodat“
5. louže (mn. č.)
6. ulomená větev

7. vyšívací látka
8. kotrmelec
9. svatostánek

10. hud. strunný nástroj
11. postava z Divokého západu
12. menší kniha

K čemu umělci

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ
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„To už je potřetí,
co jsem Dakar

nedojel.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: -7,0 °C (1785) 22,4 °C (1976) Bio:

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Kdyby radši hořelo
Komedie (ČR, 2022). O hasičích
na malé vsi, kteří musí čelit ne-
čekané výzvě. Hrají: M. Isteník,
M. Krobot, A. Polívková, M. Po-
spíchal. Režie A. K. Rybanský

21.30 3 plus 1
s Miroslavem Donutilem
Povídky (ČR, 2005). Hrají:
M. Donutil, A. Švehlík,
Z. Herfortová, J. Pešice

22.50 Komisař Moulin
Pod tlakem. Krimiseriál (Fr.,
2005). Hrají: Y. Rénier, S. Rénie-
rová, B. Rosselli, A. Béatová

00.25 AZ-kvíz

20.00 Kuratorium
Měla protektorátní výchovná
kampaň učinit z české mládeže
vlastence, anebo zrádce?

21.40 Československá pohádka
Výjimečný pohled na Českoslo-
venskou novou vlnu a generaci
slavných filmařů

22.50 Zázraky lidského génia II
Navigace

23.45 Agent Hamilton II (3/8)
Seriál (Švéd., 2021)

00.30 Klamné operace
2. světové války (4/4)
Poslední dny války

20.20 Jedna rodina (67)
Všude dobře, doma nejlíp.
Komediální seriál (ČR, 2024).
Hrají: T. Kostková, F. Blažek,
B. Kohoutová, P. Pagáčová

21.40 Survivor
Česko & Slovensko III
Nejdrsnější reality show na světě
má své další vyřazené a události
minulých dní přinesly nečekané
změny v obou kmenech

23.40 Kriminálka
Miami III (14, 15)
Krimiseriál (USA, 2004). Hrají:
D. Caruso, K. Alexanderová

01.40 Specialisté (217)

20.15 Zoo (187)
Pomsta na Haďákovi. Rodinný
seriál (ČR, 2023). Sid má strach
o Haďáka. Hrají: M. Pecháč-
ková, Š. Bilina, E. Burešová

21.40 7 pádů Honzy Dědka
7 pádů Honzy Dědka
z Malostranské besedy

22.50 7 pádů Honzy Dědka

23.55 Ano, šéfe!
Historický hostinec Na Kačabce
byl zrekonstruován a nyní si
hledá vlastní tvář...

01.05 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

20.00 Top březen 2024
Nejhranější klipy
v březnu na Óčku

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Fotbalisté pražské Sparty po
reprezentační pauze zvítězili
o velikonočním víkendu ve
26. kole první ligy v Českých
Budějovicích 1:0. Jediný gól
utkání dal v 17. minutě Velj-
ko Birmančevič, při jehož
střele chyboval domácí bran-
kář Martin Janáček. Obhájce
titulu z Letné porazil v nejvyš-
ší soutěži Dynamo počtvrté
za sebou a nadále vede tabul-
ku o bod před Slavií. Ta vyhrá-
la 3:1 na hřišti Slovácka. ČTK

Jediný gól stačil
na udržení vedení

Proti Maltě
Čeští fotbaloví reprezen-
tanti odehrají předposled-
ní přípravný zápas před
mistrovstvím Evropy
7. června proti Maltě
v rakouském Grödigu. Přá-
ním týmu trenéra Ivana
Haška bylo odehrát zápas
nedalekomísta, kde bude
na kempu, aby měl co nej-
víc času na přípravu před
Eurem. Češi budou mít
kemp v nedalekém Schlad-
mingu, kde se budou na
šampionát v Německu
chystat od 2. do 9. června.
Reprezentace už dříve
oznámila, že generálku na
Euro odehraje 10. června
proti Severní Makedonii
v Hradci Králové. ČTK

Teď je nejvýš, co kdy byl
Tenista Tomáš Macháč se po premiérové čtvrtfinálové
účasti na turnaji Masters v Miami posunul ve světovém
žebříčku na 43. místo. Třiadvacetiletý český daviscupový
reprezentant si polepšil o 17 míst a poprvé se dostal do
první padesátky. ČTK

Bude rozehrána dru-
há série semifinále
hokejové extraligy.

Sparta a Třinec se potkávají
ve vyřazovacích bojích tře-
tím rokem za sebou. Před dvě-
ma lety ve finálové bitvě o ti-
tul slavili Oceláři po výsledku
4:2 na zápasy, shodně skonči-

la loni série mezi oběma gi-
ganty už ve čtvrtfinále při ta-
žení Třince za čtvrtým titu-
lem v řadě. Dnešní duel za-
čne v 18.30, středeční na stej-
ném místě v pražské O2 are-
ně odstartuje v 18 hodin.
Pražané si vybojovali výho-

du domácího prostředí díky
druhému místu po základní
části, Třinečtí skončili hned
za nimi třetí. Zatímco ale

Sparta ve čtvrtfinále vyprovo-
dila Liberec v nejkratší mož-
né době a vyhrála s přehle-
dem 4:0 na zápasy, Slezanům
hrozilo, že budou prvním
týmem v tuzemsku, který
ztratí v sérii extraligového
play-off vedení 3:0. Nelehkou
situaci proti Českým Budějo-
vicím ale nakonec ustáli, sed-
mou bitvu vyhráli doma 2:0
a mohou tak zabojovat

o šestou finálovou účast po
sobě.
Všechny čtyři vzájemné

duely v základní části vyhrála
Sparta, jen jednou však svě-
řenci kouče Pavla Grosse sla-
vili už po 60 minutách. „Tři-
nec je těžký soupeř. Čtyřikrát
mistr republiky. Bude v sérii
favorit, díky tomu, co za po-
slední roky dokázal,“ prohlá-
sil kapitán Michal Řepík. ČTK

2:0
Hokejisté Pardubic porazili
ve druhém semifinále
play-off Litvínov 3:0 a v sérii
na čtyři výhry vedou 2:0.
Góly vstřelili v čase 19.46
Tomáš Vondráček a při
power play Matej Paulovič
a Patrik Poulíček. ČTK

Zaplatí za diváky
Sparta Praha dostala od
UEFA celkovou pokutu
51 500 eur (asi 1,3 milionu
korun) za domácí zápasy
Evropské ligy proti Galata-
sarayi a Liverpoolu. Mezi
prohřešky patří pyrotech-
nika v hledišti, blokování
průchodů a házení před-
mětů na hřiště.

Výměna hráček
Hokejová reprezentace
žen se na nadcházejícím
mistrovství světa v Utice
bude muset obejít bez
zraněné obránkyně Kláry
Seroiszkové, kterou v no-
minaci nahradila Karolína
Kosinová. Češky do turna-
je vstoupí zítra, kdy se
utkají s Finskem. ČTK

Pražský půlmaraton poběží
i úřadující mistr světa na této
trati Keňan Sabastian Kimaru
Sawe. Oznámili to pořadatelé
závodu, kterého se v sobotu
6. dubna zúčastní rekordních
15 500 běžců. „Každoročně
do Prahy zavítají hvězdní vy-
trvalci, ale letos je to opravdu
absolutní extratřída. Jsme
moc potěšeni a věříme, že Sa-
weho výkon bude jedním z vr-
cholů tohoto ročníku,“ uvedl
prezident organizačního vý-
boru RunCzech Carlo Capal-
bo. Devětadvacetiletý Sawe
do Prahy dorazí po mistrov-
ství světa v krosu v Bělehra-
dě, kde v sobotu obsadil sed-
mou pozici. ČTK

Bohemians–Jablonec 2:0
Olomouc–Pardubice 0:2
Plzeň–Liberec 1:3
Slovácko–Slavia 1:3
Ostrava–Teplice 4:1
Hradec Králové
–Karviná 2:1
Mladá Boleslav–Zlín 3:2
České Budějovice
–Sparta 0:1
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V sobotu běžel
kros, v Praze ho
čeká půlmaraton

Řepík favorizuje Třinec

VÝSLEDKY 26. KOLA


